

لیگ والیبال وچالش‌هایی

که باید بر طرف شود

نگاه
سعید احمدیان

لیگ والیبال در حالی به پایان رسید که کمتر کارشناسی روی آن حساب کرده بود. هر چند به اعتقاد برخی کارشناسان سطح رقابت‌های لیگ نسبت به سال‌های گذشته افت کرده بود و این مسئله می‌تواند یک زنگ خطر جدی برای والیبال ایران باشد، رشت‌های که در شش سال گذشته توانسته به جمع تیم‌های مطرح دنیا برسد. به طور قطع یکی از فاکتورهایی که والیبال کشورمان را به این درجه در سطح جهان رسانده، مسابقات لیگ بوده است، مسابقاتی که از دل آن چهره‌ها و بازیکنان بااستعداد به تیم ملی معرفی می‌شوند، با توجه به اهمیت لیگ، به نظر می‌رسد کاهش سطح فنی مسابقات می‌تواند آینده والیبال ملی را هم تحت تأثیر قرار دهد و باید برای بالا بردن سطح لیگ چاره‌اندیشی شود. علاوه بر این به نظر می‌رسد تزیق قطره‌چکانی جوانان بااستعداد لیگ به‌ترکیب تیم ملی و اعتقاد کولکوویچ و سایر مربیان قبلی به حلقه‌ای از بازیکنان ثابت در سال‌های اخیر سبب شده تا چهره‌های جوان والیبال برای ورود به ترکیب اصلی کار سختی را پیش رو داشته باشند و عدم اعتقاد به جوانگرایی بیشتر در ترکیب تیم ملی، سبب کاهش انگیزه برخی والیبالیست‌های مستعد شده است، که این عامل قطعا در پایین آمدن سطح بازی‌های لیگ بی‌تأثیر نبوده است و به همین خاطر توجه ویژه سرمربی تیم ملی به بازیکنان مستعد لیگ می‌تواند علاوه بر بالا بردن انگیزه جوانان، سطح لیگ را نیز بالا ببرد، مسئله‌ای که سبب خواهد شد والیبال ایران در سطح جهانی حرف‌های بیشتری برای گفتن داشته باشد.

علاوه بر بحث‌های فنی لیگ همچنان به نظر می‌رسد که این رقابت‌ها در بیرون زمین دچار چالش‌هایی است که این مسابقات را در طول هفته‌های برگزاری تحت تأثیر قرار داده بود. عدم وجود قوانین محکم برای برخورد با تیم‌ها و بازیکنان متخلف از جمله مسائلی است که به نظر می‌رسد باید توسط تصمیم‌گیرندگان فدراسیون برای فصل‌های آتی مورد توجه جدی قرار بگیرد. فصل به پایان رسیده لیگ والیبال، کم‌چالش بیرون از زمین نداشت، از تیم‌هایی که به یکباره در میانه‌های فصل کناره‌گیری می‌کردند و پس از چند هفته با نام جدیدی به رقابت‌ها برمی‌گشتند، اغماض تخلفات بازیکنان بداخلاق ملی‌پوش هم از دیگر مواردی بود که سبب شده بود تا فدراسیون والیبال متهم به اهمال یا متخلفان در لیگ شود. در چنین شرایطی به نظر می‌رسد برای فصل آینده لیگ والیبال با تصمیم‌گیری‌های قاطع‌تر از سوزی فدراسیون، اجازت‌تکرار چنین حواشی داده نشود، مسئله‌ای که به طور قطع خواهد توانست لیگ را از چنین حاشیه‌هایی دور کند. وضع قوانین محکم و همچنین اجرای بدون کم و کاست قانون بدون توجه به اینکه متخلف تیم یا بازیکن اسم و رسم‌داری است، می‌تواند شائبه‌هایی که متوجه فدراسیون در اجرای ملی قوانین است را برطرف کند. به همین خاطر بازگشت به قانون و اجرای کامل آن می‌تواند لیگ والیبال را از چالش‌هایی که در بیرون زمین گرفتار آن است دور کند.



وقتی تیم‌داری جای باشگاه‌داری را می‌گیرد

بانک سرمایه رفت، یکی دیگر می‌آید

حاشیه
فریدون حسن

بعد از ظهر ۲۷ اسفندماه در شرایطی که همه خود را آماده شروع تعطیلات آغاز سال جدید می‌کردند خبر انحلال تیم والیبال بانک سرمایه به سرعت در شهر پیچیده، قهرمان سه دوره پیاپی لیگ برتر و دو دوره جام باشگاه‌های آسیا با تشکیل یک جلسه منحل اعلام شد. البته پیش از این نیز خبرهایی جسته و گریخته در انحلال تیم والیبال بانک سرمایه به سبب آنچه مدیران این باشگاه در مورد انصراف از تیمداری عنوان می‌کنند شنیده می‌شد، اما بدون تردید این مسئله بی‌ارتباط با حاشیه‌ها و معضلات این بانک در مسئله صندوق ذخیره فرهنگیان نیست.

هرچند که مسئله دانسان بانک سرمایه را باید تمام‌شده تلقی کرد، اما انحلال این تیم پرستاره تلنگری است برای ساختار باشگاه‌داری در ورزش کشور. به ویژه والیبال! اینکه دستگهای با توجه به در اختیار داشتن پول زیاد به صورت سلیقه‌ای تصمیم به داشتن تیم در لیگ برتر بگیرد و بعد از اسفنازه از تمکن مالی بالا که البته بخش اعظم آن مربوط به بیت‌المال و حق الناس است اقدام به تشکیل تیم و خرید ستاره‌ها کند و متعاقب آن موفقیت‌های زیادی را هم به دست آورد و بعد از آن با بروز اولین مشکل به راحتی تیم را منحل کند ضربه‌ای سخت بر پیگر باشگاه‌داری است.

البته اصلاً باشگاهی تشکیل نشده و این خود ضربه‌ای دیگر است چراکه با ادامه این روند در سال‌های بعد حتماً شاهد جایگزینی برای بانک سرمایه خواهیم بود که با پول مردم و بیت‌المال تیمی دیگر با نامی دیگر تشکیل دهند و با خرید ستاره‌ها موفقیت هم به دست آورند. بنابراین آنچه به نظر می‌رسد اینکه وزارت ورزش و فدراسیون‌ها علی‌الخصوص در این داستان فدراسیون والیبال باید جلوی اقدامات مشابه را بگیرند تا والیبال با تشکیل باشگاه‌ها به صورت پایه‌ای رشد کند، نه اینکه صرفاً تیم‌داری داشته باشد که به صورت سلیقه‌ای هر وقت مدیران دلشان خواست بیایند و هر وقت میلشان نبود تا مشکل کارشان معلوم شد برونرند و فقط در این بین چند صباحی در کنار ستاره‌های ورزش خوش باشند، بدون اینکه فکری به حال تیم‌های پایه کنند. سیاست تیم‌داری به این شکل بزرگ‌ترین ضربه به اصول باشگاه‌داری است، باشگاه‌هایی که باید با تیم‌های پایه و رده‌های سنی شروع کنند و کم‌کم اوج بگیرند، اما در این میان قربانی سیاست شکست‌خورده تیم‌داری و حضور مدیران ناکارآمد تیم‌های پایه می‌شود. سیاستی که همه به شکست خوردگی آن واقفند اما معلوم نیست چرا کسی جلوی آن را نمی‌گیرد.بانک سرمایه منحل شد، اما باید به انتظار ظهور یک تیم پولدار دیگر و سازیر شدن ستاره‌های والیبال به آن شد چراکه ظاهراً فدراسیون هم تمایلی به باشگاه‌داری و کار پایه‌ای ندارد و این یعنی آغاز سقوط والیبالی که چند سالی است سر بر آورده است.

گفت‌وگوی «جوان» با میرحسینی سرمربی تیم والیبال خاتم اردکان

یک معجزه ما را نجات داد



گفت‌وگو

دور از انتظار محسوب می‌شود. درخشش شاگردان عباسعلی میرحسینی، خاتم اردکان را به پدیده لیگ تبدیل کرد؛ تیمی

که دیرتر از همه بسته‌شد و زمان و بودجه‌ای بسیار کم در اختیار داشت اما برخلاف پیش‌بینی‌ها نماینده استان یزد تا فینال پیش‌سروزی کرد و در نهایت نیز مقابل تیم پرستاره و متمول بانک سرمایه به شکست ر پذیرفت. میرحسینی سرمربی این تیم امیدوار است با حمایت‌های هر چه بیشتر، خاتم اردکان در فصل جدید نیز به درخشش ادامه دهد.

می‌کنند که تیم پیروز شود. در نیم‌فصل اول به‌رغم

همه تلاش‌هایمان نتیجه خوبی نگرفتیم و کلاً چهار برد بیشتر کسب نکردیم. فشار زیادی روی تیم و باشگاه بود و همه تماشاگران و مسئولان ناراضی بودند. حتی بحث انحلال تیم هم مطرح شد.

این مسئله شما و بازیکنان تان را نسبت به آینده ناامید نکرد؟

استارت تحول ما زمانی خورده شد که من به برنامه‌ای در شبکه تابان استان یزد دعوت شدم. در آن برنامه مردم در نظرسنجی شرکت کردند و به‌رغم میل باطنی برخی‌ها به ۶۳درصد هواداران رضایتشان از عملکرد تیم خاتم را اعلام کردند. در واقع رای مردم تلنگر سنگین و شوک مثبتی به ما بود. اعتماد مردم به من و تیم انگیزه خوبی بود. در شروع نیم‌فصل دوم پس از برگزاری چند جلسه همه اعضای تیم با هم قرار گذاشتیم که تحولی بزرگ ایجاد کنیم تا تیم خاتم اردکان را

از انحلال نجات دهیم. با غلبه بر شهرداری ارومیه و شهرداری تبریز خودباوری و انگیزه در بازیکنان به اوج رسید. بعد از آن پیکان را بردیم، شهرداری ورامین را در ورامین شکست دادیم و تیم احیا شد. همه این موفقیت را لطف و معجزه خدا می‌دانم. همه فکر و ذکرمان شده بود که روند رو به رشدمان را حفظ کنیم. کادرفنی بومی و خوبی را هم در اختیار داشتیم و مدیران باشگاه و مسئولان شهر دست به دست هم دادند برای سرپلندی تیم و نماینده استان یزد. تیم‌هایی را بالاتر از خودمان می‌دیدیم که حقیقتاً بود به فینال برسند، کاله ام، شهرداری ورامین، پیکان، شهرداری ارومیه، شهرداری تبریز و ساپیا. باید قبول کنیم که در این وقت و بودجه فقط معجزه می‌توانست ما را نجات دهد.

بازیکنان خاتم چطور بر استرس دیدارهای فینال غلبه کردند؟

درست همان زمانی که تیم‌های شرکت‌کننده در لیگ برتر مشخص شدند همه کارشناسان متفق‌القول اعلام کردند بانک سرمایه قهرمان لیگ می‌شود و سایر تیم‌ها باید برای رده‌های دوم و سوم بجنگند. این واقعیتی است که از همان ابتدا باعث شد هیچ تیم دیگری به قهرمانی فکر نکند. همیشه گفت‌ام از پول مهم‌تر برای تیم‌ها هم تلاششان را کردند زمان است. داشتن بازیکنان بزرگ و باتجربه، در اختیار داشتن امکانات حرفه‌ای و همچنین داشی

کادرفنی فاکتورهای موفقیت یک تیم هستند. با ستاره‌ها کار کردن راحت است چراکه آنها حرفه‌ای هستند. بانک سرمایه تیم یکدستی بود؛ این تیم با این بازیکنان در دو دوره جام باشگاه‌های آسیا شرکت کرد، یک بار در جام باشگاه‌های جهان حاضر بود و دو قهرمانی در لیگ برتر را در کارنامه داشت. منطقی بود که سرمایه را قهرمان لیگ بدانیم. با این‌حال ما کار بزرگی کردیم و ثابت کردیم با همدلی، رفاقت، تعصب و جنگندگی می‌توان دست به کارهای مهم زد. قبل از بازی به بازیکنانم گوشزد کردم که استرس بازیکنان حریف به مراتب بیشتر است و بازی قابل قبولی را ارائه دادیم. بازی‌نده‌ای سرپلند بودیم و والیبال ایران برنده اصلی بود. ما هیچ چیز کم نگذاشتیم و بانک سرمایه بهتر از ما بود.

مشخص بودن رقابت‌های لیگ از ابتدا تأثیر منفی بر سطح رقابت‌ها نداشت؟

قطعا همین‌طور است. زرنگی این تیم بود که بهترین بازیکنان را جذب کرد. کافی است نگاهی به کارنامه بازیکنان این تیم ببندازید؛ موسوی در ۱۱ دوره گذشته لیگ برتر ۱۰ بار قهرمانی را تجربه کرده است، شهرام محمودی، قائمی، میرزاجانپور، قرا، مهدوی و... همگی با تجربه بودند و ابزار قهرمانی را داشتند. البته سایر تیم‌ها هم تلاششان را کردند و معتقدم مهم‌ترین اتفاق ورزش استان یزد نایب قهرمانی خاتم اردکان در لیگ والیبال بود. امیدوارم

د

همه فکر و ذکرمان شده بود که روند رو به رشدمان را حفظ کنیم. کادرفنی بومی و خوبی را هم در اختیار داشتیم و مدبران باشگاه و مسئولان شهر دست به دست هم دادند برای سرپلندی تیم و نماینده استان یزد. تیم‌هایی را بالاتر از خودمان می‌دیدیم که حقیقتاً بود به فینال برسند؛ کاله امل، شهرداری ورامین، پیکان، شهرداری ارومیه، شهرداری تبریز و ساپیا. باید قبول کنیم که با این وقت و بودجه فقط معجزه می‌توانست ما را نجات دهد

قدر این همه تلاش را بدانند و به فکر فصل جدید باشیم. معتقدم چند بازیکن تیم ما شایستگی حضور در تیم ملی را دارند. ما ستاره نداشتیم ولی تیم‌مان ستاره بود.

هواداران اردکانی چه نقشی در موفقیت تیم خاتم داشتند؟

فوق‌العاده بودند. صاحب اصلی این تیم تماشاگران فهیم و مؤدب استان یزد هستند. هواداران از جای جای استان و همچنین اردکان یار و یاور تیم بودند و حمایت‌مان کردند.

برنامه خاتم اردکان برای فصل بعد چیست؟

با این بودجه و این شرایط سال آینده کار سختی پیش رو خواهیم داشت و شاید حتی جزو ۸ تیم هم نتوانیم قرار بگیریم. از فدراسیون والیبال و سازمان لیگ می‌خواهم این قاعده را به عنوان یک قانون اعمال کنند که باشگاه‌داری کنیم نه تیم‌داری. مهم نیست که چند تیم در لیگ برتر حضور دارند؛ تیم ممکن است یک یا دو دوره باشد نه پشتوانه‌سازی می‌شود و نه بازیکن جوانی تربیت می‌شود اما قضا باشگاه فرق دارد. خاتم اردکان باشگاه نبود و همه به خاطر عرق‌مان به شهر و استان تلاش می‌کردیم. امیدوارم این قانون اعمال شود؛ اگر باشگاه‌داری باشد تیم‌های رده‌های پایه تشکیل می‌شود و بازیکنان زیادی به تیم ملی می‌رسند. باشگاه‌هایی چون کاله، پیکان، ساپیا، شهرداری ورامین و... این کار را انجام می‌دهند.

مسئولان فولاد خاتم تصمیمی برای آینده باشگاه خاتم نگرفته‌اند؟

هنوز مشخص نیست اما زمرمه‌هایی برای ساخت یک سالن بزرگ‌تر و مجهزتر شنیده می‌شود. باید هرچه زودتر برنامه سال جدید را مشخص کنیم و ببینیم از تیم خاتم اردکان چه انتظاری در فصل جدید می‌رود. قطعاً به زمان و بودجه بیشتری نیاز داریم چراکه کارمان باتوجه به نایب قهرمانی در لیگ سال گذشته سخت و انتظارات مردم و مسئولان نیز ما بیشتر شده است.

د

پیکان یکی از تیم‌های قدیمی لیگ برتر است که در دو دوره قبل به فینال رسیده بود. این تیم تاکنون ۱۲ بار جام قهرمانی را از آن خود کرده و همواره یکی از مدعیان به‌شمار می‌رفت اما در مرحله گروهی با ۹ شکست در رده پنجم ایستاد و در نهایت هم به‌عنوان سوم‌لیگ‌بسندِه کرد

چند فصل اخیر حاشیه‌های زیادی را تجربه کرده تا جایی‌که اهالی و دلسوزان این رشته بارها نسبت به این مسئله هشدار داده‌اند. در این فصل لیگ برتر چند دیدار در شهرهای مختلف اسیر حاشیه شد و حتی نیمه‌تمام باقی ماند. دیدار شهرداری ارومیه و پیکان به خاطر جنجال مربیان، بازیکنان و التهاب سکو‌ها نیمه‌تمام ماند. درگیری و عصبانیت سعید معروف از جمله نکات عجیب این بازی بود. کاپیتان تیم ملی و پیکان در این بازی به شدت با داور درگیر شد و البته‌رای کمیته انضباطی نیز آنچنان که باید و شاید جدی و قاطعانه نبود. معروف به خاطر جنجالی که پس از بازی پیکان – خاتم ایجاد کرد تنها ۲۰ میلیون تومان جریمه شد. بازی خاتم اردکان با ساپیا هم کار به درگیری و زد و خورد کشید و گفته می‌شد یکی از مربیان ساپیا با جاقو به سایرین حمله کرده است!

■ **انحلال تیم‌ها**

جداز آن منحل شدن بانک سرمایه پس از اتمام لیگ برخی تیم‌های دیگر نیز در جریان برگزاری مسابقات تا آستانه انحلال پیش رفتند. هاوز گمبند و ساری ۲۱ از جمله این تیم‌ها بودند که به شدت با مشکلات مالی دست و پنجه نرم کردند و بازیکنان آنها نیز بارها از پرداخت نشدن مطالبات گلایه داشتند. البته هاوزی‌ها و ساروی‌ها در نهایت و به‌هرحمتی خود را در لیگ نگه داشتند و حتی هاوز به پلی‌آف هم صعود کرد. علاوه بر این تیم شمس نیز به خاطر عدم تیمداری در رده‌های پایه به کسر ۳ امتیاز محکوم شد و همین مسئله فرصت صعود به پلی‌آف را از این تیم گرفت.

موتور ضعیف پیکان و شگفتی سازی خاتم

نتوانست انتظارات را برآورده سازد. پیکان از تیم‌های سرمایه‌داری است که معمولاً برای خرید بازیکن مشکل مالی ندارد و امسال نیز ستاره‌ای چون سعید معروف را در اختیار داشت منتها نتیجه‌ای که همه انتظارش را داشتند حاصل نشد. پیکان یکی از تیم‌های قدیمی لیگ برتر است که در دو دوره قبل به فینال رسیده بود. این تیم تاکنون ۱۲ بار جام قهرمانی را از آن خود کرده و همواره یکی از مدعیان به‌شمار می‌رفت اما در مرحله گروهی با ۹ شکست در رده پنجم ایستاد و در نهایت هم به‌عنوان سوم لیگ بسنده کرد.

■ **جنجال‌های تمام‌شدنی**

باینکه همه فوتبال را پر حاشیه‌ترین رشته ورزشی ایران می‌دانند اما متأسفانه والیبال کشورمان نیز در

مربیان زمینه را برای شگفتی‌سازی در لیگ برتر فراهم ساخت. در پایان مرحله گروهی اردکانی‌ها با حضور در رده هفتم جواز صعود به پلی‌آف را کسب کردند. تیم با تجربه ساپیا حریف اول خاتم بود که در دو بازی شکست ۳ بر صفر را پذیرفت و دست‌ها را به نشانه تسلیم بالا برد. در نیمه نهایی نیز شهرداری تبریز حریف خاتم نشد تا راه صعود پدیده لیگ به فینال باز شود. شکست خاتم اردکان مقابل بانک سرمایه نه تنها چیزی از ارزش‌های این تیم کم نکرد بلکه انتظارات هواداران خونگرم استان یزد را برای فصل بعد بالا برد.

■ **عملکرد ضعیف پیکان**

یکی از تیم‌های خودروساز که همیشه حضوری پررنگ در لیگ والیبال داشت در این دوره

لیگ برتر والیبال ایران شود.

■ **شگفتی‌سازی خاتم**

تکلیف حضور این تیم در لیگ برتر در روزهای آخر مشخص شد و به همین خاطر کادرفنی زمان کمی برای آماده‌سازی بازیکنان در اختیار داشتند. خاتم اردکان همان تیمی است که کمتر کسی شانسى برایش قائل بود و در ابتدای راه صعود به پلی‌آف موفقیت بزرگ برای این تیم محسوب می‌شد. با اینکه نتایج نیم‌فصل نخست لیگ رضایت هواداران و مسئولان استان یزد را به همراه نداشت اما با آغاز نیم‌فصل دوم شاگردان میرحسینی قدرت واقعی خود را به نمایش گذاشتند. به گفته مربی این تیم، خاتم در مقایسه با سایر تیم‌ها بودجه کمی در اختیار داشته اما تلاش، پشتکار و غیرت بازیکنان